¹⁰ P. Nicolaus Lanodus, rector collegii ingolstadiensis.

¹¹ P. Martinus Stevordianus.

¹² Daniel Brendel de Homburg. Epist. 1426.

¹³ Joannes de Petra, episc. trevirensis.

¹⁴ Robertus de Bergis, episc. leodiensis.

principio, non pendendo solo il frutto particolare che qui si riceverà da li presenti, ma come pare, molte deliberationi, molto importanti pe 'l diuino seruiggio et aggiuto di questa pouera Germania, non possiamo negare che non ci ritrouiamo occupati di graui sollecitudini, massime risguardando a li sugetti nostri (quantunque crediamo l' opera essere d' Iddio N. S.^{re}) pensando come si potesse fare cosa grata a N. S.^{re} Iddio et sodisfacesse a tanta gente con qualche aumento di questa Compagnia, a gloria di S. D. M.

Il P. Anthonio pare si troui pocca commodità di legger' ordinariamente, tanto per l' occupationi che gli daranno li negotii di questo colleggio, quanto per essere molto tempo stato diuertito da questi studii necessarii qui, pure sa V. P. stessa ch' esso Padre s' ingegnarà da sè stesso ad essere vtile etc.

Il P. Egidio, intendo che può legere d' humanità et di greco, però che non intese mai alcuna cosa di rhetorica.

Habbiamo scritto al P. Maximiliano Capella, che venga qua, et questi sonno tutti gl' operarii che qui saranno a questa impresa, si forse non si pigliasse anchora vno di Cologna per humanità, il Mtro. Petro coloniense¹⁵; perchè si ben il seruitio suo saria molto vtile a quel colleggio, si giudica però meglio per il suo bene spirituale, sia fuori di quella sua città. Li quali tutti tanto (quanto il P. D. Hermanno) sonno ne la mano di V. P. per disporne come meglio li pare in Domino; la cui bontà pregaremo gle ne faccia gratia.

Monsignor l' arcivescouo, vedendo venire gente, pare si sia mosso assai et rallegrato, et per dimostrarlo, ha detto di volere nutrire li nostri insin' a tanto che si comminciarà a legere, et vestirà li nostri; et oltra di doi boui et doi porci ch' hauemano comprati li nostri a le spese pure di monsignor, esso ha mandato anchora doi altri boui et quattro porci di prouisione, et mandarà vino et farina.

Cominciando le lettioni li nostri, viueranno de la prouisione promessa da S. Sria. Credo ch' hauendo la cosa principale suc-

¹⁵ Petrus Hauptius (Haupt).

cesso, ch' anche l' altre seguiranno quanto bastarà. Oltra di ciò, raggionando io con S. Sria. Rma., fra l' altre cose, gli dissi che ci procurasse benevolentia da tutti quelli giudicasse fusse bisogno, acciò siano li essercitii di nostri più vniuersali et più vtili a gloria d' Iddio N. S.; perchè pare la benevolentia a tale fine sia necessaria; et che quanto a l' vniuersità, li nostri sarebbono fideli nel insegnare, essaminare, promouere, et che non sonno per fare o procurare qualche cosa contra 'l bene di detta vniuersità, nè manco consentire a chi lo fecesse, nè voranno i nostri priuarla de la giurisdictione ch' ella ha sopra li scholari, nè manco voranno impedire gl' officiali di quella d' hauere quanto le tocca per conto l' inscriptione o altri etc.; et finalmente procurarebbono li nostri, in quanto pende da loro, che le facultà et priuilegii di detta vniuersità, si distribuiscano a chi le meritano.

Queste o simil cose gli dissi, a le quali pareua ci obligasse la conscientia sanz' altra legge. Et in fine S. Sria. intendesse, ch' i nostri sonno persone religiose, disposte sotto l' obedientia de le constitutioni del instituto nostro et direttione di loro superiori, da la quale non si possono discostare. Questo gli disse così a bocca obiter, dil che in particolare, penso, si ricordarà pocco.

Ci rispose pure, che non vuole si tocchi poncto contra 'l nostro instituto. Non so poi che n' hauerà scritto al rettore de la vniuersità.

Vna de le grande difficultà che ci occorre, è questa. Come ci accordaremo con il detto rettore et sugetti de la vniuersità, acciò la cosa si principii con edificatione; ch' altramente è pericolo che costoro, non si piglino vna impressione contro di noi altri, che siamo venuti per destruggere l' vniuersità et priuilegii loro; quello si se diuulgasse, temiamo non poco sarebbe assai a chi cercano occasione d' impedire il seruiggio diuino [che] si può fare con il suo fauore per mezzo di quelli de la Compagnia in tante vniuersità di questa Germania, essendo tanto poco richiesti, come sa V. P., li priuilegii et gracie che vengono nuouamente da quella sedia sancta.

Per il che desideramo molto hauer qualche ampla et chiara esplicatione di quello dobbiamo fare in questo negotio. Et essen-

do solo rimandato a le constitutioni, mi ritrouo molto inueloppato di potere cauare di quelle la decisione di questo caso, non ha-
uendo mai fin adesso inteso la prattica di quelle in simile nego-
tio. Perchè ci è verisimile ch' esse permettano qualche mezzo,
anchora ch' io non lo sappia. Altramente restando vna parte in
vn estremo, et l' altra nel altro, sarebbe cosa pocco vtile et di
manco edificatione. Et però in fine non ci pareua facessimo con-
tra le constitutioni, si doue riceue la Compagnia l' assonto di leg-
gere, come qui , conuenessimo con la vniuersità in quelle cose a
le quali ci constringe la conscientia, posto che vogliamo stare in
tale professioni, massime che non si legge nel luogho de la Com-
pagnia, ma de la vniuersità, anchora che i nostri professori fos-
sero scritti nel libro del rettore, pure che tal' inscrittione non in-
duce alcuna obligatione personale, nè altra ad ogni modo, sino
che volendo riceuere la Compagnia tale assonto, pare non debba
mancare al debbito suo.

Et non essendo li nostri inscritti, oltra ch' a quelli li quali
sonno de l' vniuersità li nostri saranno sempre come sospetti,
pare ch' al principio sarebbe difficile si fecessero capaci che si
debba fare o conuenga che li nostri leggano come professori pu-
blici et promouano actiue et passiue, sanz' essere membri de la
vniuersità in qualche modo.